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Jonosfēras ietekme uz GNSS mērījumiem 

GNSS (Global Navigation Satellite Systems) mērījumus būtiski ietekmē jonosfēras scintilācija - radio viļņu atstarošanās atmosfērā. Jonosfēras scintilācija, ko rada jonosfēras neregularitātes, ietekmē GPS signālus divos veidos – refraktīvajā un difraktīvajā scintilācijā. Visvairāk GPS rezultātus ietekmē difraktīvā scintilācija, brīžiem radot signāla izzušanu.

Jonosfēras aizkavēšanās vienā dienā var izmainīties no dažiem līdz 20 vai vairāk metriem. Jonosfēras efektu ir grūti uzmodelēt savstarpēji fizikālās mijiedarbības dēļ starp ģeomagnētisko lauku un Saules aktivitāti. 

Jonosfēra ir atmosfēras augšējā daļa, kas sniedzas no ~50 km līdz ~1000 km augstumam un augstāk. Jonosfērā ir pietiekams elektronu un jonu skaits, kas ietekmē GNSS mērījumus, jo izraisa radioviļņu izplatīšanās ceļa izkropļojumu. Šo izkropļojumu nosaka Total Electron Content (TEC), kas ir kopējais elektronu daudzums pa signāla ceļu starp satelītu un uztvērēju. TEC mērvienība ir TEC Units (TECU). Viens TECU atbilst 1016elektroni/m2. Piemēram, nemodelētas jonosfēras ietekme uz vienfrekvences (L1) GNSS mērījumiem 15˚ augstumā un noteicošo faktoru TEC no 10 TECU, var saīsināt bāzes līniju par apmēram 10·0,10 = 1,0 ppm (vai 1,0 mm/km). Savstarpēja sakarība starp jonosfēras izraisīto aizkavēšanos – εIono (izteikts garuma vienībās), signāla frekvenci – f, augstuma leņķi – ф′ un TEC, pa signāla ceļu ir: 
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1. TEC ir atkarīgs no vairākiem faktoriem:

2.  Diennakts laika. Elektronu blīvums pēc vietējā laika sasniedz maksimumu agrā pēcpusdienā un minimumu pēc pusnakts. Šis jonosfēras cikls ir saistīts ar Zemes diennakts rotāciju.

3.  Gada laika. Elektronu blīvums ziemās ir lielāks nekā vasarās. Šis sezonālais jonosfēras cikls korelē ar Zemes rotāciju ap Sauli gadā.

4.  Saules aktivitātes cikla. Elektronu blīvums sasniedz maksimālo apjomu ik pa ~11 gadiem. 

5.  Ģeogrāfiskā novietojuma. Elektronu blīvums ir viszemākais vidējo platumu grādu reģionos un ļoti nevienmērīgs polu, polārblāzmu un ekvatora reģionos.
Viens no jonosfēru un tās nepatstāvības ietekmējošiem faktoriem ir Saules aktivitāte, kuras izpausmes veidojas uz Saules notiekošo mainīgo procesu rezultātā. Saules aktivitātes maksimums ir novērojams ik pēc ~11 gadiem, kura laikā jonosfēra un līdz ar to arī GNSS mērījumi tiek ietekmēti visvairāk. Nākamais Saules aktivitātes maksimums tiek paredzēts 2013. gadā un tas tieši varētu ietekmēt radiotehnisko aparātu darbību.
Saules procesu pētīšanai, it īpaši tās aktivitātes periodā, NASA izstrādāja satelītu “Saules Dinamikas Observatorija” (SDO), kurš tika ievadīts orbītā 2010. gada 11. februārī. Savā piecu gadu misijā, tas pētīs Saules magnētisko lauku, kā arī nodrošinās labāku izpratni par Saules lomu Zemes atmosfēras sastāva un klimata veidošanā.
SDO satelīts ir uzņēmis pirmos attēlus, kas zinātniekiem paver jaunas iespējas Saules dinamisko procesu labākai izpratnei. Daži SDO satelīta uzņemtie attēli rāda agrāk neredzētas būtiskas plūsmas detaļas Saules plankumos. Citi attēli detalizētāk parāda uz Saules virsmas notiekošos procesus. SDO ir veicis arī pirmos Saules uzliesmojuma mērījumus ar augstu izšķirtspēju ultravioleto viļņu garumam plašā diapazonā. 
Jonosfēras ietekme uz GNSS mērījumiem ir atkarīga no uztvērēja radioviļņu frekvences. Tādēļ GNSS sistēmas ir projektētas ar vairākām nesējfrekvencēm, lai varētu noteikt jonosfēras efektu un izlabot mērījumus. 
_1334815218.unknown

